





915073
915136
III
Mag. St. Dr.



Ex Libris Nicolai

1776

G Ł O S

PRZEZ JASNIE WIELMOZNEGO JMCI PANA

B U K A R A

SĘDZIEGO ZIEMSKIEGO ZYTOMIRSKIEGO

POSŁA KIIOWSKIEGO

dnia 19. Septembris 1776.

M I A N Y.

915087



temasz materyi , ktoraby silnieysze miała pobudki, iak ta, iż dla utrzymania rządu wewnętrznego, bezpieczeństwa zewnętrznego, konieczne potrzebne podatki, a przecięż, ta materya, była iedną, a podobno naypierwszą z tych, dla ktorych się Scymy zrywały.

Za samowładnego Piastow w Polsce panowania, przyimował, y opłacał Narod podatki, z wyroku panujących, dopiero Sejm Korczyński pierwszy, zniósł tę podległość, a układanie y przyjęcie podatkow, do wspólnego z Stanami przeniósł zaradzenia.

Już tedy odtąd rodzaje podatkow na Seymach wynaydowane były, ktore podług wynikających potrzeb, y okoliczności, co Sejm, uchwalano.

Nie zdawało się albowiem byż potrzebą, stanowić podatki wieczne, bo na ten czas nie było żadnych cywilnych expens, Woysko też od Narodu nie było płatne, bo Stan Rycerski, sam był Woyskiem, każdy Obywatel był żołnierzem, a gdy się trafiła woyna, do niey tyle się przykładał Narod, ile w tym zysk własny upatrywał.

Gdy zaś z czasem niespokoyne od granic Tatarskich sąsiedztwo, ustawicznym Kraiowi groziło zakłuceniem, wyniknęła potrzeba, mieć przeciw tak niespokoynym Sąsiadom, obronę zawsze gotową, y pewną, a przeto na Seymie Roku 1562. Woysko Kwarciane ustanowione, a na nie z Dobr Krolewskich Kwarta wyznaczona na zawsze.

Pomnażały się potym potrzeby, powiększenia liczby sił woiennych, pomnażały się też y rodzaje podatkow, lecz że te, albo niepewne, albo niesprawiedliwe były, dla tego żołnierza w postanowionej zawodząc płacy, przymuszały do związkow, do rokoszow, y były przyczyną owey wielokrotnie praktykowaney Kraiu ruiny, którą własny narodowy wyrządzał żołnierz.

Odmiany w tey mierze następowane, dają nam poznawać, iż żadne Krolestwo, żadna Rzplita, nie może mieć pewnego, ktoreby wiecznotrwałym byż mogło, w rządzie iego Systemma, ale się zwykło stosować do odmiany rządow sąsiedzkich, do okoliczności z odmian tychże sąsiedzkich rządow wypływających.

Czasły, w ktorych żyjemy, są daleko od dawnych różne, a przeto y sposob rządzenia się powinniśmy do odmiany czasow regulować.

Widziemy, że Sąsiedzi nasi, że wszyscy Monarchowie, wzięli za sposob utrzymania całość Państw, y granic swoich, trzymaniem licznych Woysk, nie tylko w czasie woyny, ale w czasie pokoju, oręż Prawa daie, oręż granice stanowi, oręż Traktaty łamie, y utrzymuie.

52
Wypływa więc potrzeba nieuchronna, że y my, położeni między Sąsiadami Woyska liczne trzymającemi, powinniśmy koniecznie mieć pewną liczbę Woyska, y zawzię, acz niewyrownywającą potęgę, y file Sąsiadów, atoli przynajmniej do możności naszej stoso-
waną, więc na Woysko podatku potrzeba.

Odmiany w rządzie wewnętrznym Narodu naszego, daleko od stanu dawnego różne, odkrywają nam nieuchronne expens cywilnych potrzeby, gdy bowiem ow chleb dobrze zasługujących się, z Ręku y szafunku Nayaśniejszego KROLA JMCI PANA N. M. odebrany, nie można tego żądać, aby ci, ktorých do usług publicznych cel utrzymania rządu wewnętrznego mających, wybieramy, aby oni tracąc zdrowie na tych usługach, bez nadgrody, tracili iefzcze y majątki swoje, a więc na expensę cywilne podatki są potrzebne.

W tych dwóch potrzebach, zamyka się bezpieczeństwo od Sąsiad, y pokoy wewnętrzny, ktoż więc na taki koniec od podatkow uchylać się będzie? kto części dochodu swego ofiarować nie będzie, byle za nią bezpieczeństwo, y pokoy zakupił sobie.

Nie rozumiem, aby został kto w tej mierze obojętnym, lecz o co naytroskliwiey y naypilniey teraz starać się powinniśmy? o to: imo. Aby expensę cywilne, y woyskowe były, iak nayoszczędniey umiarkowane.

zdo. Aby podatkow rodzaje, takie wynalezione były, ktoreby pewne y sprawiedliwe byż mogły.

Co do pierwszego, Tabella expens cywilnych y woyskowych, podług Konstytucyi Roku 1775. ułożona, potrzeba, aby naycisley rostrząsniona była, co ponieważ JW. Kasztelan Kamieniecki, doskonale już uczynił, ia to omiłam, a do drugiego punktu przystępię: *Aby podatkow rodzaje, takie wynalezione były, ktoreby pewne y sprawiedliwe byż mogły.* Podatkow rodzaje, aby pewne były, potrzeba, aby Obywatela nad możność y siłę nie obciążały, albowiem inaczey prze-ważywşy możność y siłę wypłacającego, prędko go wyniszcza, wyniszczywszy, utracą swoy fundusz, y uczynią zawod Skarbowi Rzpltey, a przez uczyniony zawod, zmieszają cały porządek, na tym funduszu zaladony. Podatkow rodzaje, aby były sprawiedliwe, potrzeba, aby wszystkich bez excepcyi rowno dotykały, to jest: żeby ie wszyscy dawali w proporcji intrat, y pożytkow swoich.

Przystąpmy nayprzod do roztrząśnienia podatkow, na przeszłym Seymie uchwalonych, y rozważmy, iezeli one są pewne? iezeli są sprawiedliwe? weźmy w pilną examinacyę, podatek Kominowego, czyli Podymnego. Konstytucya pod tytułem *Generalne Podymne*, ma w początkowym opisanii swoim, oświadczony cel myśli swoich, bardzo sprawiedliwy w tych wyrazach, *Sprawiedliwość wymaga, aby wszyscy Obywatele rowne w przykładaniu się, do Dobra publicznego, ponosili ciężary &c.* lecz dalsze teyże Konstytucyi wyrazy, są aż nadto dalekie, od tego tak ślicznego zapędu, albowiem ta Ustawa robi, nayprzod Klasyfikacyę miast, a w miastach kładzie nayprzod, w Warszawie, Zamki, Pałace, Kamienice, Klasztory, aby płacili od komina po Fl. 16. zdo. w okręgu tego miasta, y na przedmieściach pryncypalniejszych, po Zł. 15. 3tio. Od domow w Pruski mur, y drewnianych po Zł. 14. y tam daley, w innych zaś miastach po Zł. 12. z murowanych domow, a po Zł. 8. z drewnianych &c.

Tu nayprzod zastanowić się należy, czyli ten podział Kominowego na miasta więkşze, mnieyşze, y miasteczka, jest sprawiedliwy, y pewny? do czegoż to ten podatek, jest przywiązany? do mieysc, y do okazałości murow; ale nie do majątku mieszkających; Wielość Kominow, okazałość murow, izaliż jest świadectwem majątku Pana tego domu? izaliż się częstokroć pod tą okazałością niedostatek y uboştwo nie kryje? izaliż przeciwnie w niepozornych domkach nie ukrywają się bogactwa, y dostatki? a więc, czy iestże sprawiedliwie? aby ten, kto się dla ozdoby miasta, y Kraiu całego pięknie y ozdobnie wymurował, płacił więcey, a ten, co z krzywdą miasta y Kraiu, w ubogiej chałupce, na skarbach leży; mniej importował? czyliż takowy podatek rodzaj, nie jest widoczną zawadą y wstrętem miastom, y mieszkańcom do ozdobnego zabudowania? a przez to, czyż nie iest krzywda całego Kraiu?

53

Ale podźmy do Woiewodztw; Cała Korona Polska, na dwie Klasyfikacye położona; w pierwszej Woiewodztwa Krakowskie, Poznańskie, Sandomirskie, Kaliskie, Sieradzkie, Jnowrocławskie, Wołyńskie po Krzemieniec, Podolskie, Lubelskie, Płockie, Podlaskie, Gnieźnieńskie po Zł. siedm, w drugiej, inne wszystkie po Zł. pięć.

Zastanowmy się nad porowaniem pierwszej Klasy, naprzykład, Woiewodztwa, Krakowskie, Sandomirskie, Poznańskie, Kaliskie, &c. z Woiewodztwami Wołyńskim, Podolskim, czy mogą być proporcjonowane? pierwsze mają handel, mają port, drugie bez handlu, a od portu odległe, pierwsze mając wsiemniernie osiadłe, a wiele intraty czyniące, znalazły w tym podatku, względem dawniejszego ulgę, drugie mając wsiem tłumem ludu ubogiego napełnione, ale wcale niepożyteczne, popadły w tak ciężki podatek, iż go długo opłacać nie zdołają.

Zobaczmy to iasniey, wieś w Krakowskim, Sandomirskim, 10. Kmieciow mająca, warta sto tysięcy, lub więcej, wieś na Wołyniu 100. chłopow mająca, warta tyleż, coż za proporcya podatku Kominiowego? pierwsza płaci Fl. 70. druga płaci Fl. 700. albo: wieś na Wołyniu za sto tysięcy, będzie o stu chłopach, w Podolu pułtorasta chłopow, za sto tysięcy dostanie, coż za proporcya podatku? ale to mało. Zobaczmy między wsią a wsią, z sobą graniczącymi różnicę, wieś mająca chłopow trzydziestu, a gruntow dostatkim, gdzie może Dwor na zimę wylić korcy 200. na wiosnę tylko drugie, płaci podatku Fl. 210. wieś sąsiada jego mająca chłopow sto, ale gruntow tak mało, że nie wysiewa Dwor, tylko sto korcy na zimę, tyle drugie na wiosnę, a płaci podatku Fl. 700. coż za sprawiedliwość?

Podźmy znowu do różnicy, między gruntem a gruntem, z jednego wyda ziarno siedm, ośm ziarn pożytku, z innego trzy, cztery, a przecież lud, rowny musi opłacać podatek, coż za sprawiedliwość?

Podźmy do handlu, do łatwości spieniężenia, Woiewodztwa Wielkopolskie y Małopolskie, portow bliskie, wszystko, co się urodzi, spieniężyć mogą, Woiewodztwa Wołyńskie y Podolskie, pożytek największy z roli mające, dalekie od portow, konsumpcyi u siebie niemające, a w dziesięciokrotnym podatkiem przefadowane.

Podźmy znowu do drugiej Klasy, w ktorej są, reszta Wołyńskiego Woiewodztwa, z Poleciem, Wdztwo Łęczyckie, Wdztwo Brzeskie Kujawskie, Wdztwo Kiiowskie, Bracł. Wdztwo Rawskie, część Sieradzkiego, część Podlaskiego, część Ruskiego, to jest: Ziemia Chełmska, Powiat Kraśnostawski &c. wszystkie po Zł. 5.

Tu znowu zastanowić się należy, nad wielką iednych od drugich Woiewodztw różnicą, y podobną pierwszey robić proporcya, a rząd miarkować, czy iestże ten rodzaj podatku, pewny y sprawiedliwy?

Miałam wszystko, nad opowiedzeniem stanu Woiewodztwa mego Kiiowskiego, cokolwiek zastanowić się muszę.

Woiewodztwo to będąc pogranicznym, nie iest nigdy swojej pewnej sytuacji, stan jego często się odmienia, Poddanstwa fluxus, & refluxus, żywiąc dwie Armie Wojska Rosyjskiego, dowożąc Furaże do Benderu, do Jaks, opłacaąc po wielokrotnie Furaż, z majątku wyniszczone, powietrze, y bunt gminu pospolitego, więcej sta tysięcy ludu wygubiły, a przymusiwszy mieszkańcow do unoszenia życia, wszystkie ich majątki pochłonęły.

Tak okropna tego Woiewodztwa sytuacja, przeraża pewnie czułe W. K. MCI serce, ale czyliż to pierwszy ten, tak srogi cios padł na to Wdztwo? niemasz tam ziemi kawałka, ktoraby z krwią Obywatelow na wespół zmieszana nie była, niemasz wsi, niemasz pola, na ktorymby liczney mogliły, widoku przejeżdżających nie zastraszają, wszystko to dowodzi, iak to Wdztwo podległe iest upadkowi, y ruinie.

Napełniło się one teraz tłumem ludu, y taką osiadłość zastał podatek Podymnego, ale czyliż osiadłość ta pewna, y trwała? granice nie zamknięte, swobody y wolności na Wołoszczyźnie, tu zaś ciężar nałożonego nowego podatku, kray tamten pustym prędko uczynić potrafią, a sąsiedzkie Państwa poddaństwem napełnią.

Te to są skutki arbitralnego podatkow układania, nie mieliśmy Połow, zdało się stanowiącym ten podatek, że sobie uczynili ulgę, przez ten na nieprzytomnych narzut, ale nie wyobrazili sobie przy-

54

szłości, a ta jest nieuchybna, że podatek ten, będąc przeważającym możność y siłę Woiewodztwa Kiiowskiego, przyspiewy inu upadek, lecz gdy ten podatek dla upadku Woiewodztwa Kiiowskiego, tam twego pozbawiony będzie funduszu, musi się znowu wrocić na pozostałe w stanie lepszym Woiewodztwa, y powiększy im ciężar; czyż więc nie lepiej, takie podatki upatrywać rodzaie? któreby nie będąc nad siłę y możność Obywatelów, były zawsze pewne, a dotykając równie w proporcji dochodów każdego, były sprawiedliwe?

Podźmy do podatku Czopowego, y Szeleżnego, y w tym Prześwietne Woiewodztwa seymujące na Seymie przeszłym złożyły ciężar na Woiewodztwa Ruskie, po 18. groszy od garca gorzałki postanowiły, a tam garniec gorzałki po Zł. 2. to więcej, iak czwarta część idzie na podatek, czy jestże to proporcya z piwem? od którego dubeltowego garca groszy 2. więc dziesiąty grosz prawie tylko od piwa na podatek przychodzi.

Lecz y w tym podatku uważmy, czy jest sprawiedliwość? Podatek ten, kto opłaca? nie ten, co z propinacyi zyskuje, ale ten, co potrzebą przymuszony, kupować musi, izaliż nie jest sprawiedliwie? aby zyskujący, coś do Skarbu od zysku swego importował?

Niemasz moim zdaniem pewniejszego y sprawiedliwszego Podatku między wszystkimi, iakie od wieków były, y dziś są w naszym Narodzie podatkami, nad podatek Kwarty z intrat Dobr Krolewskich postanowionej.

Pewność tego podatku pokazuje się z doświadczenia; wszystkie podatki rodzaie, które były, ustały, odmieniły się, albo dla ciężkości, albo dla niesprawiedliwości.

Podatek Kwarty ustanowiony w Roku 1562. już wiek trzeci, iak się utrzymuje.

Sprawiedliwość tego podatku, zachowany w ustanowieniu jego postępek pokazuje, że nie arbitralnie narzucony, ale za poprzedzającymi Lustracyami, że z intrat postanowiony, dotykał każdego Starostę, każdego Dzierżawcę, zarówno, w proporcji intrat y dochodów jego, że wyprowadzane intraty, były z przyzwotem, na użytek gruntu, na obżerność granic, na łatwość, lub trudność spieniężenia, względami.

Taki podatkowania rodzaj, y pewny, y sprawiedliwy będzie, pewny, bo na dochodach, y zyskach każdego Obywatela, swoy fundusz mieć będzie.

Sprawiedliwy, bo go każdy w proporcji intrat, y dochodów swoich opłacać będzie.

Kto ma więcej intraty, da więcej do Skarbu na podatek, bo też on więcej winien Oyczyźnie swoiey, bo też od niey więcej potrzebuie bezpieczeństwa, bo ią bezpieczeństwo dla możniejszego więcej kosztować będzie: Ten rodzaj podatku, gdyby był przyjęty, o rozporządzeniu płacenia onego, iaką częścią z Ziemskich, a iaką z Duchownych Dobr, oraz iakiim sposobem w niedostatku pieniędzy opłacany bydzby powinien, o skutecznym pomysłilibyśmy środkach.

Naofiatek nie zafadzam ia się na moim zdaniu, może kto łatwiejszy y pewniejszy podatkowania rodzaj wymyśli, przeto, tak w tej materii, iako y w drugiej, która spodziewam się, że niebawnie nastąpi względem rezolucyi na Kommissye. Upraszam W. K. MCI PANA Mego Miłościwego, aby Prowincjonalne Sessye, złożone bydz mogły, są to te dwie materje, naywięcej, y powszechność, y szczegulność interessujące, a przez naradzanie się na Sessjach Prowincjonalnych, możemy choć w tych przynajmniej, ułagodzić okropną, bo może czarnymi farbami, przed pozostałą w domach Bracią naszą, odmalowaną, czynności terazniejszych postać.

Wolffgang cheu maytruarthe (Zar mirrey
z ser holson re kotorn huch = dalehuy
nie ebale ricki -
Bunney y twestungu aka maygo hira
Konego Konegolinua Sarat lya weta,

m m

1790. *San. de. con. Kaspice. uina. uengetieng. Gied. uin.*

25.000 —

Biblioteka Jagiellońska



stdr0023234

